



BANCO MULTIPLE BDI, S.A  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**  
 AL 31 ENERO DEL 2018  
 VALOR EN RD\$

	ENERO 2018	DICIEMBRE 2017	VARIACION
<b>ACTIVOS</b>			
<b>Fondos Disponibles</b>			
Caja	222,525,445.30	234,183,423.09	(11,657,977.79)
Banco Central	1,902,174,152.88	1,803,092,829.70	99,081,323.18
Bancos del país	170,006,325.07	333,872,575.11	(163,866,250.04)
Bancos del extranjero	266,851,388.17	171,999,183.70	94,852,204.47
Otras disponibilidades	94,390,099.06	107,190,631.18	(12,800,532.12)
Rendimientos por cobrar	84,375.00	-	84,375.00
<b>Subtotal</b>	<b>2,656,031,785.48</b>	<b>2,650,338,642.78</b>	<b>5,693,142.70</b>
<b>Inversiones</b>			
Mantenidas hasta el vencimiento	13,374,543.20	13,295,013.11	79,530.09
Otras Inversiones en Instrumentos de Deuda	1,504,464,749.16	1,506,915,279.33	(2,450,530.17)
Rendimiento por cobrar	24,387,843.74	20,520,680.64	3,867,163.10
Provisión para inversiones	(1,554,759.29)	(1,546,290.65)	(8,468.64)
<b>Subtotal</b>	<b>1,540,672,376.81</b>	<b>1,539,184,682.43</b>	<b>1,487,694.38</b>
<b>Cartera de Crédito</b>			
Vigente	8,816,240,905.02	8,729,995,346.45	86,245,558.57
Reestructurada	176,725,672.79	175,046,518.45	1,679,154.34
Vencida	40,683,179.53	28,367,056.08	12,316,123.45
Cobranza Judicial	58,151,120.12	54,934,906.04	3,216,214.08
Rendimientos por cobrar	73,586,682.52	72,151,512.65	1,435,169.87
Provisiones para créditos	(147,359,004.79)	(150,055,358.84)	2,696,354.05
<b>Subtotal</b>	<b>9,018,028,555.19</b>	<b>8,910,439,980.83</b>	<b>107,588,574.36</b>
<b>Cuentas por cobrar</b>			
Cuentas por cobrar	45,590,191.99	39,552,605.86	6,037,586.13
Rendimientos por cobrar	65,549.48	65,611.14	(61.66)
<b>Subtotal</b>	<b>45,655,741.47</b>	<b>39,618,217.00</b>	<b>6,037,524.47</b>
<b>Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos</b>			
Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos	180,005,795.33	180,005,795.33	-
Provisión por bienes recibidos en recuperación de créditos	(97,568,844.35)	(93,852,858.26)	(3,715,986.09)
<b>Subtotal</b>	<b>82,436,950.98</b>	<b>86,152,937.07</b>	<b>(3,715,986.09)</b>
<b>Inversiones en Acciones</b>			
Inversiones en Acciones	15,302,057.96	15,253,059.12	48,998.84
Provisión por inversiones en acciones	(585,380.02)	(584,890.03)	(489.99)
<b>Subtotal</b>	<b>14,716,677.94</b>	<b>14,668,169.09</b>	<b>48,508.85</b>
<b>Propiedad, Muebles y Equipos</b>			
Propiedad, Muebles y Equipos	415,993,222.79	414,243,133.86	1,750,088.93
Depreciación acumulada	(155,018,794.24)	(151,770,357.21)	(3,248,437.03)
<b>Subtotal</b>	<b>260,974,428.55</b>	<b>262,472,776.65</b>	<b>(1,498,348.10)</b>
<b>Otros Activos</b>			
Cargos diferidos	159,975,973.17	103,525,945.91	56,450,027.26
Intangibles	63,362,322.04	63,362,322.04	-
Activos diversos	49,021,877.15	47,543,340.93	1,478,536.22
Amortización acumulada	(55,831,634.39)	(55,453,656.65)	(377,977.74)
<b>Subtotal</b>	<b>216,528,537.97</b>	<b>158,977,952.23</b>	<b>57,550,585.74</b>
<b>TOTAL DE ACTIVOS</b>	<b>13,835,045,054.40</b>	<b>13,661,853,358.08</b>	<b>173,191,696.32</b>
Cuentas Contingentes	1,845,493,696.14	1,820,319,995.91	25,173,700.23
Cuentas de Orden	27,878,488,871.04	27,691,007,502.01	187,481,369.03



BANCO MULTIPLE BDI, S.A  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**  
 AL 31 ENERO DEL 2018  
 VALOR EN RD\$

**PASIVOS Y PATRIMONIO**

**PASIVOS**

**Obligaciones con el público**

A la vista	743,882,382.37	698,448,628.80	45,433,753.57
De ahorro	1,940,596,246.31	1,938,126,573.83	2,469,672.48
A plazo	3,109,208,019.22	2,928,969,129.45	180,238,889.77
Intereses por pagar	3,499,730.55	3,198,814.08	300,916.47
<b>Subtotal</b>	<b>5,797,186,378.45</b>	<b>5,568,743,146.16</b>	<b>228,443,232.29</b>

**Depósitos de Instituciones Financieras del País y del Exterior**

De instituciones financieras del país	586,050,893.96	501,235,617.02	84,815,276.94
Intereses por pagar	386,904.04	290,589.03	96,315.01
<b>Subtotal</b>	<b>586,437,798.00</b>	<b>501,526,206.05</b>	<b>84,911,591.95</b>

**Fondos Tomados a Préstamo**

Otros Financiamientos a más de un año	3,041,009.04	2,898,136.17	142,872.87
<b>Subtotal</b>	<b>3,041,009.04</b>	<b>27,119,134.59</b>	<b>(24,078,125.55)</b>

**Valores en Circulación**

Títulos y valores	5,971,981,875.98	6,133,629,361.96	(161,647,485.98)
Intereses por pagar	19,107,065.40	19,747,983.57	(640,918.17)
<b>Subtotal</b>	<b>5,991,088,941.38</b>	<b>6,153,377,345.53</b>	<b>(162,288,404.15)</b>

**Otros Pasivos**

<b>211,623,242.47</b>	<b>193,053,855.98</b>	<b>18,569,386.49</b>
-----------------------	-----------------------	----------------------

**TOTAL DE PASIVOS**

<b>12,589,377,369.34</b>	<b>12,443,819,688.31</b>	<b>145,557,681.03</b>
--------------------------	--------------------------	-----------------------

**PATRIMONIO NETO**

Capital pagado	1,020,000,000.00	1,020,000,000.00	-
Otras reservas patrimoniales	56,980,878.74	56,980,878.74	0.00
Superavit por revaluación	19,480,136.98	19,480,136.98	-
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	121,407,594.22	(1,749,244.84)	123,156,839.06
Resultado del ejercicio	27,799,075.12	123,321,898.89	(95,522,823.77)
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>1,245,667,685.06</b>	<b>1,218,033,669.77</b>	<b>27,634,015.29</b>

**TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO**

<b>13,835,045,054.40</b>	<b>13,661,853,358.08</b>	<b>173,191,696.32</b>
--------------------------	--------------------------	-----------------------

Cuentas Contingentes

1,845,493,696.14	1,820,319,995.91	25,173,700.23
------------------	------------------	---------------

Cuentas de Orden

27,878,488,871.04	27,691,007,502.01	187,481,369.03
-------------------	-------------------	----------------



**BANCO MULTIPLE BDI, S.A**  
**ESTADOS DE RESULTADOS**  
**AL 31 ENERO DEL 2018**  
**VALOR EN RD\$**

	ACUMULADO	ENERO 2018	DICIEMBRE 2017
<b>Ingresos financieros</b>			
Intereses y comisiones por crédito	92,723,049.07	92,723,049.07	92,061,111.67
Intereses por inversiones	9,042,757.37	9,042,757.37	11,367,995.39
Ganancias por inversiones	18,360,168.74	18,360,168.74	10,916,743.62
<b>Subtotal</b>	<b>120,125,975.18</b>	<b>120,125,975.18</b>	<b>114,345,850.68</b>
<b>Gastos financieros</b>			
Intereses por captaciones	45,828,870.58	45,828,870.58	47,719,766.62
Pérdidas por inversiones	1,339,345.11	1,339,345.11	1,514,423.50
Intereses y comisiones por financiamiento	62,927.80	62,927.80	143,065.64
<b>Subtotal</b>	<b>47,231,143.49</b>	<b>47,231,143.49</b>	<b>49,377,255.76</b>
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>72,894,831.69</b>	<b>72,894,831.69</b>	<b>64,968,594.92</b>
Provisiones para cartera de créditos	444.00	444.00	11,078,676.41
Provisión para inversiones	-	-	46,571.00
	<b>444.00</b>	<b>444.00</b>	<b>11,125,247.41</b>
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>72,894,387.69</b>	<b>72,894,387.69</b>	<b>53,843,347.51</b>
<b>Ingresos (gastos) por diferencias de cambio</b>	<b>6,755,922.81</b>	<b>6,755,922.81</b>	<b>4,954,927.18</b>
<b>Otros ingresos operacionales</b>			
Comisiones por servicios	14,371,058.31	14,371,058.31	16,007,331.33
Comisiones por cambio	8,676,206.10	8,676,206.10	9,282,196.56
Ingresos diversos	1,045,621.80	1,045,621.80	1,446,641.91
<b>Subtotal</b>	<b>24,092,886.21</b>	<b>24,092,886.21</b>	<b>26,736,169.80</b>
<b>Otros gastos operacionales</b>			
Comisiones por servicios	6,920,274.23	6,920,274.23	2,616,454.83
Gastos diversos	5,039,251.90	5,039,251.90	5,003,733.63
<b>Subtotal</b>	<b>11,959,526.13</b>	<b>11,959,526.13</b>	<b>7,620,188.46</b>
<b>Gastos operativos</b>			
Sueldos y compensaciones al personal	24,155,578.97	24,155,578.97	26,995,956.78
Servicios a terceros	6,688,885.73	6,688,885.73	6,921,172.63
Depreciación y Amortizaciones	3,437,279.55	3,437,279.55	3,488,943.87
Otras provisiones	3,102,481.17	3,102,481.17	1,418,819.53
Otros gastos	14,454,794.18	14,454,794.18	17,499,254.98
<b>Subtotal</b>	<b>51,839,019.60</b>	<b>51,839,019.60</b>	<b>56,324,147.79</b>
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>39,944,650.98</b>	<b>39,944,650.98</b>	<b>21,590,108.24</b>
<b>Otros ingresos (gastos)</b>			
Otros ingresos	1,112,547.70	1,112,547.70	1,738,719.87
Otros gastos	2,064,067.73	2,064,067.73	4,852,936.38
<b>Subtotal</b>	<b>(951,520.03)</b>	<b>(951,520.03)</b>	<b>(3,114,216.51)</b>
<b>RESULTADO ANTES DEL IMPUESTO</b>	<b>38,993,130.95</b>	<b>38,993,130.95</b>	<b>18,475,891.73</b>
Impuesto sobre la renta	11,194,055.83	11,194,055.83	2,893,150.00
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>27,799,075.12</b>	<b>27,799,075.12</b>	<b>15,582,741.73</b>